
Folketingets Socialudvalg

Dato: 28. juni 2012

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 6. juni 2012

følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på 

spørgsmål nr.  302 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Spørgsmål nr. 302:

”Ministeren bedes bekræfte og kommentere den problemstilling at pensioni-

ster kan tjene 30.000 kr. årligt før modregning i folkepensionstillægget, dog 

med den regel at ”arbejdet skal være udført det år, hvor pengene udbetales”, 

hvilket indebærer, at f.eks. komponister med indtægter fra KODA-penge ikke 

kan gøre brug af dette fradrag, da KODA-pengene tidligst udbetales året 

efter arbejdets udførelse.”

Svar:

Det særlige bundfradrag for folkepensionister på 30.000 kr. i et kalenderår 

blev indført med virkning fra 1. juli 2008.

Bundfradraget benyttes ved opgørelse af indtægtsgrundlaget for pensionstil-

lægget og den personlige tillægsprocent. 

I den gældende lovgivning findes der ingen regel, hvoraf det fremgår, at 

”arbejdet skal være udført det år, hvor pengene udbetales”, som forudsæt-

ning for at kunne anvende bundfradraget.  

Det fremgår af punkt 142 i vejledning om folkepension efter lov om social 

pension (vejledning nr. 53 af 31. august 2007), at:

”Løbende indtægter i form af licensrettigheder (royalty) og andre indtægter 

fra immaterielrettigheder (fx ophavsretten til litterære og kunstneriske vær-

ker, fotografiretten og patentretten) indgår i indtægtsgrundlaget i udbeta-

lingsåret, hvis arbejdsindkomsten er udført i en periode, for hvilken der udbe-
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tales folkepension, og hvis indkomsten knytter sig til en aktiv arbejdsindsats i 

det pågældende år, hvor indkomsten indtjenes.” 

Bundfradraget kan anvendes ift. de indkomster fra personligt arbejde, der 

indgår i indtægtsgrundlaget. Der er således ikke noget til hinder for, at kom-

ponister med indtægter fra KODA kan gøre brug af bundfradraget i udbeta-

lingsåret, selvom indtægten ikke vedrører en aktiv arbejdsindsats i det på-

gældende år. 

Der synes således at være tale om en misforståelse af de gældende regler.

Karen Hækkerup

/ Bent Nielsen


